
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

 TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025
ANO X | N º 2315

  

RESUMO

LEI ORGÂNICA

LEI ORGÂNICA MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE LAPÃO- BAHIA- PARTE 01

LEI ORGÂNICA MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE LAPÃO- BAHIA- PARTE 02

LEI ORGÂNICA MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE LAPÃO- BAHIA- PARTE 03

LEI ORGÂNICA MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE LAPÃO- BAHIA- PARTE 04

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO Nº 121 DE 30 DE JUNHO DE 2025

DECRETO Nº 181 DE 01 DE JULHO DE 2025

DECRETO Nº 182 DE 01 DE JULHO DE 2025

DECRETO Nº 183 DE 01 DE JULHO DE 2025

LICITAÇÕES

CREDENCIAMENTO
RESULTADO DE CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 005/2025.

RECEBIMENTO DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
AVISO DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DE EDITAL - PREGÃO ELETRONICO Nº 029-2025

RESPOSTA AO RECURSO
JULGAMENTO AO RECURSO

ATAS DE REGISTRO DE PREÇO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 141/2025. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 027/2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 142/2025. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 027/2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 143/2025. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 027/2025.

CONTRATOS

ADITIVO DE CONTRATO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 144/2024 -  CONCORRÊNCIA Nº
003/2024.

RETIFICAÇÃO
ERRATA- REFERENTE AO EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRAZO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

11
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

12
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

13
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

14
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

15
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

16
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

17
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

18
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

19
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

20
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

21
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

22
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

23
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

24
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

25
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

26
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

27
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

28
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

29
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

30
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

31
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

32
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

33
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

34
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

35
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

36
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

37
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

38
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

39
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

40
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

41
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

42
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

43
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

44
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

45
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

46
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LEI ORGÂNICA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

47
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 319.000,00
(Trezentos e dezenove mil reais), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 121 DE 30 DE JUNHO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 1008/2024 de 23 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$319.000,00 
(Trezentos e dezenove mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

2.078 - MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

3.3.90.30.00 / 17010000 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado 100.000,00

3.1.90.04.00 / 16210000 - Contratacao por Tempo Determinado 6.000,00

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 216.000,00

2.141 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DO TRABALHADOR

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 274.000,00

Total Suplementado: 319.000,00

Página: 1 de 301/07/2025 - 11:54:47 - 4386566  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

48
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20701 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.3.90.93.00 / 17010000 - Indenizações e Restituições 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ- ESCOLA

3.1.90.04.00 / 15421070 - Contratacao por Tempo Determinado 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 8.000,00

3.1.90.13.00 / 16000000 - Obrigacoes Patronais 100.000,00

Total por Ação: 108.000,00

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.3.90.39.00 / 16210000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.140 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 274.000,00

Total Anulado: 319.000,00

Página: 2 de 301/07/2025 - 11:54:47 - 4386566  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

49
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 30 de junho de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 30 de junho de 2025.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 3 de 301/07/2025 - 11:54:47 - 4386566  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 30 de junho de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 30 de junho de 2025.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 3 de 301/07/2025 - 11:54:47 - 4386566  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

50
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ: 13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

  

  

  

DDEECCRREETTOO  NNºº  118811  DDEE  0011  DDEE  JJUULLHHOO  DDEE  22002255 
 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
(A) DE CARGO COMISSIONADO. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, Lei Complementar nº 49, de 30 de maio 
de 2025. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Exonerar do cargo comissionado abaixo mencionado: 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 30 de junho de 2025. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 01 de julho de 2025. 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

NOME CARGO/FUNÇÃO SÍMBOLO 

 
OUVIDORIA MUNICIPAL 

HIANE SILVA OLIVEIRA CARVALHO ASSISTENTE DE OUVIDOR CC- 06 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ: 13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

  

  

  

DDEECCRREETTOO  NNºº  118811  DDEE  0011  DDEE  JJUULLHHOO  DDEE  22002255 
 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
(A) DE CARGO COMISSIONADO. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, Lei Complementar nº 49, de 30 de maio 
de 2025. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Exonerar do cargo comissionado abaixo mencionado: 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 30 de junho de 2025. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 01 de julho de 2025. 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

NOME CARGO/FUNÇÃO SÍMBOLO 

 
OUVIDORIA MUNICIPAL 

HIANE SILVA OLIVEIRA CARVALHO ASSISTENTE DE OUVIDOR CC- 06 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

51
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ: 13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

  

  

  

DDEECCRREETTOO  NNºº  118822  DDEE  0011  DDEE  JJUULLHHOO  DDEE  22002255 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
(A) AO CARGO COMISSIONADO. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, Lei Complementar nº 49, de 30 de maio 
de 2025. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Nomear HIANE SILVA OLIVEIRA CARVALHO, para exercer o cargo 

comissionado de Assessor (a) Jurídico (a), símbolo CC-03, integrante do quadro 

de provimento em comissão da ASSESSORIA JURIDICA MUNICIPAL. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, 01 de julho de 2025. 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ: 13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

  

  

  

DDEECCRREETTOO  NNºº  118822  DDEE  0011  DDEE  JJUULLHHOO  DDEE  22002255 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
(A) AO CARGO COMISSIONADO. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, Lei Complementar nº 49, de 30 de maio 
de 2025. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Nomear HIANE SILVA OLIVEIRA CARVALHO, para exercer o cargo 

comissionado de Assessor (a) Jurídico (a), símbolo CC-03, integrante do quadro 

de provimento em comissão da ASSESSORIA JURIDICA MUNICIPAL. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, 01 de julho de 2025. 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

52
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ: 13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

  

  

  

DDEECCRREETTOO  NNºº  118833  DDEE  0011  DDEE  JJUULLHHOO  DDEE  22002255 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
(A) AO CARGO COMISSIONADO. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, Lei Complementar nº 49, de 30 de maio 
de 2025. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Nomear para cargo comissionado, conforme abaixo mencionado: 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, 01 de julho de 2025. 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

NOME CARGO/FUNÇÃO SÍMBOLO 

 
SECRETARIA DE SAUDE 

 

VANAILDE NAZARE PEREIRA OUVIDOR (A) SUS CC- 05 

MARIA ELIZABETE SOBREIRA ASSISTENTE SOBREIRA CC- 06 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ: 13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

  

  

  

DDEECCRREETTOO  NNºº  118833  DDEE  0011  DDEE  JJUULLHHOO  DDEE  22002255 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
(A) AO CARGO COMISSIONADO. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, Lei Complementar nº 49, de 30 de maio 
de 2025. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Nomear para cargo comissionado, conforme abaixo mencionado: 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, 01 de julho de 2025. 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

NOME CARGO/FUNÇÃO SÍMBOLO 

 
SECRETARIA DE SAUDE 

 

VANAILDE NAZARE PEREIRA OUVIDOR (A) SUS CC- 05 

MARIA ELIZABETE SOBREIRA ASSISTENTE SOBREIRA CC- 06 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

53
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LICITAÇÕES - CREDENCIAMENTO

 
        

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40                                                        
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
 Cel: (74)99926-3809 

 
 

RESULTADO DE CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 005/2025. 
 
CREDENCIAMENTO nº 005/2025. Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA E/OU PESSOA JURÍDICA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA, ATENDENDO A DEMANDA DA FROTA DE VEÍCULOS DA 
PREFEITURA DE LAPÃO.  Após análise da documentação apresentada por: JUSCIVALDO QUITÉRIA DA 
SILVA -  CPF Nº 042.338.235-77, a Comissão de Contratação o declara HABILITADO (A), portanto, o 
CREDENCIADO (A), encontrando-se apto a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais 
especificações encontra se disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Lapão. Artur Alves da Silva – Agente de Contratação. 
 
 

 

 
        

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40                                                        
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
 Cel: (74)99926-3809 

 
 

RESULTADO DE CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 005/2025. 
 
CREDENCIAMENTO nº 005/2025. Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA E/OU PESSOA JURÍDICA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA, ATENDENDO A DEMANDA DA FROTA DE VEÍCULOS DA 
PREFEITURA DE LAPÃO.  Após análise da documentação apresentada por: JUSCIVALDO QUITÉRIA DA 
SILVA -  CPF Nº 042.338.235-77, a Comissão de Contratação o declara HABILITADO (A), portanto, o 
CREDENCIADO (A), encontrando-se apto a prestar os serviços aos quais se candidatou. A ata e demais 
especificações encontra se disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Lapão. Artur Alves da Silva – Agente de Contratação. 
 
 

 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

54
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
AVISO DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DE EDITAL 

O município de Lapão-BA, torna público a todos os interessados, que recebemos pedidos de esclarecimento 
via e-mail, os quais foram respondidos conforme anexos abaixo. – Artur Alves da Silva – Agente de 
Contratação/Pregoeiro Municipal. 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N 
Bloco B - CEP 44.905-000 
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br  
Cel: (74)99926-3809

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

55
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO

Esclarecimentos - Processo 029-2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAPÃO

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

25/06/2025
11:24

À Comissão de Licitação / Pregoeiro Venho, respeitosamente, solicitar esclarecimentos quanto a uma inconsistência identificada no
edital, mais precisamente nos itens 1 e 8 da planilha orçamentária. Observa-se que os valores apresentados nas composições de
preços desses itens divergem dos valores indicados na planilha disponibilizada pela Prefeitura. Essa divergência pode comprometer a
coerência entre os documentos e gerar interpretações equivocadas no momento da análise das propostas. Solicita-se, portanto, o
esclarecimento formal sobre a origem dessas diferenças e, se necessário, a devida correção ou retificação dos documentos oficiais, de
modo a garantir a transparência e a regularidade do certame.

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

26/06/2025 10:03 Bom dia, conferimos as planilhas e não identificamos divergências. Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

26/06/2025
11:10

À Comissão de Licitação / PregoeiroVenho, respeitosamente, solicitar esclarecimentos quanto a uma inconsistência
identificada no edital, mais precisamente nos itens 1 e 8 da planilha orçamentária.Observa-se que os valores
apresentados nas composições de preços desses itens divergem dos valores indicados na planilha disponibilizada pela
Prefeitura, GRADIL DE MADEIRA ( EUCALIPTO TRATADO) esta na composição com o valor total de 1.571,53 , ja o
GRADIL DE MADEIRA ( EUCALIPTO TRATADO) na planilha esta total de R$ 222.236,00 sendo que o valor unitário R$
317,48, tira essa duvida os valores não batem

fotos.p
df

https://bnccompras.blob.cor
e.windows.net/impeachment
answers/d597d15eddd64b96
b283f9792e1f7577.pdf

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

01/07/2025
09:52

Bom dia, o valor de R$ 1.571,53 refere-se ao valor de composição total, porém existe um calculo abaixo da composição, onde
demonstra o valor por m², que é o utilizado na planilha orçamentaria. Desta forma, orientamos a observar o calculo feito por
m².

Não há arquivo
anexado.

Esclarecimentos - Processo 029-2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAPÃO

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

25/06/2025
11:24

À Comissão de Licitação / Pregoeiro Venho, respeitosamente, solicitar esclarecimentos quanto a uma inconsistência identificada no
edital, mais precisamente nos itens 1 e 8 da planilha orçamentária. Observa-se que os valores apresentados nas composições de
preços desses itens divergem dos valores indicados na planilha disponibilizada pela Prefeitura. Essa divergência pode comprometer a
coerência entre os documentos e gerar interpretações equivocadas no momento da análise das propostas. Solicita-se, portanto, o
esclarecimento formal sobre a origem dessas diferenças e, se necessário, a devida correção ou retificação dos documentos oficiais, de
modo a garantir a transparência e a regularidade do certame.

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

26/06/2025 10:03 Bom dia, conferimos as planilhas e não identificamos divergências. Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

26/06/2025
11:10

À Comissão de Licitação / PregoeiroVenho, respeitosamente, solicitar esclarecimentos quanto a uma inconsistência
identificada no edital, mais precisamente nos itens 1 e 8 da planilha orçamentária.Observa-se que os valores
apresentados nas composições de preços desses itens divergem dos valores indicados na planilha disponibilizada pela
Prefeitura, GRADIL DE MADEIRA ( EUCALIPTO TRATADO) esta na composição com o valor total de 1.571,53 , ja o
GRADIL DE MADEIRA ( EUCALIPTO TRATADO) na planilha esta total de R$ 222.236,00 sendo que o valor unitário R$
317,48, tira essa duvida os valores não batem

fotos.p
df

https://bnccompras.blob.cor
e.windows.net/impeachment
answers/d597d15eddd64b96
b283f9792e1f7577.pdf

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

01/07/2025
09:52

Bom dia, o valor de R$ 1.571,53 refere-se ao valor de composição total, porém existe um calculo abaixo da composição, onde
demonstra o valor por m², que é o utilizado na planilha orçamentaria. Desta forma, orientamos a observar o calculo feito por
m².

Não há arquivo
anexado.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

56
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LICITAÇÕES - RESPOSTA AO RECURSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
CNPJ: 13.891.528/0001-40 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 210/2025 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: Nº 002/2025 

OBJETO: Contratação de empresa para a futura e eventual prestação de serviços de 
construção, ampliação, manutenção e conservação de prédios públicos destinados à 
Secretaria de Educação do Município de Lapão. 

DECISÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR 

RELATÓRIO 

Trata-se de Recursos Administrativos interpostos pelas empresas IFC ENGENHARIA 
LTDA (CNP.J nº 22.336.152/0001-00), REICH ENGENHARIA LTDA (CNPJ nº 
22.938.566/0001-00) e ABC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME (CNPJ nº 
03.434.720/0001-53) em face da decisão do Agente de Contratação que as 
desclassificou do certame licitatório em epígrafe e, no caso da IFC Engenharia Ltda. e 
ABC Construção Civil Ltda., também contestam a classificação da empresa 
DOURADO E SOBRAL LTDA (DON ENGENHARIA E TRANSPORTES LTDA, 
CNPJ nº 38.114.215/0001-06). 

A empresa IFC ENGENHARIA LTDA foi desclassificada por: 

• Aplicação de BDI em percentual divergente do exigido em edital para itens 
específicos. 

• Ausência de detalhamento de composição de BDI em desacordo com as 
exigências do edital. 

• Garantia de proposta com vigência inferior ao exigido no edital (60 dias ao invés 
de 120 dias). 

• Alegou ainda que a DOURADO E SOBRAL LTDA continha erros insanáveis e 
que sua classificação seria periclitante. 

A empresa REICH ENGENHARIA LTDA foi desclassificada por: 

• Inconsistência na aplicação dos critérios de julgamento, especificamente o 
percentual de BDI utilizado em serviço da planilha orçamentária. 

• Aplicação indevida do BDI diferenciado (Cláusula 4.2). 

• Falta de discriminação de custos (Cláusula 4.3). 

• Não conformidades técnicas (manta asfáltica de 3mm, omissão de requisitos de 
parafusos, uso de produto não especificado). 

A empresa ABC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA- ME foi desclassificada por: . A)'"' 

Av Justiniano de Castro Dourado. s/n - Centro - CEP 44.905-000 / ~ / 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

57
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LICITAÇÕES - RESPOSTA AO RECURSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
CNPJ: 13.891.528/0001-40 

• Não conformidades técnicas (manta asfáltica de 3mm, omissão de requisitos de 
parafusos, uso de produto não especificado). 

A empresa ABC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA- ME foi desclassificada por: 

• Apresentação de informações tributárias conflitantes: a empresa declarou 
enquadramento no Simples Nacional, mas em sua composição do BDI 
(Benefícios e Despesas Indiretas) utilizou alíquotas de PIS, COFINS e ISS 
próprias do regime de Lucro Presumido/Real. 

• A conduta da empresa foi considerada protelatória em razão da interposição de 
recurso manifestamente infundado, que resultou na suspensão do certame. 

A empresa DOURADO E SOBRAL LTDA (DON ENGENHARIA E 
TRANSPORTES LTDA) apresentou contrarrazões, requerendo a manutenção da 
decisão do Agente de Contratação que classificou sua proposta e a declarou habilitada. 

Em suas contrarrazões, a DOURADO E SOBRAL LTDA refuta as alegações das 
recorrentes, afirmando a conformidade de sua proposta com o Edital. 

Foram emitidos pareceres jurídicos individualizados para cada recurso: 

• Parecer Jurídico do Recurso da IFC ENGENHARIA LTDA: Opina pelo 
INDEFERIMENTO do recurso, mantendo a desclassificação da IFC Engenharia 
LTDA e a classificação da Dourado e Sobral LTDA, face às falhas objetivas e 
insanáveis não refutadas pela recorrente. 

• Parecer Jurídico do Recurso da REICH ENGENHARIA LTDA: Opina pelo 
INDEFERIMENTO do recurso, mantendo a desclassificação da Reich 
Engenharia LTDA, considerando as inconsistências e não conformidades 
técnicas que maculam a proposta. 

• Parecer Jurídico do Recurso da ABC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME: 
Opina pelo INDEFERIMENTO do recurso, destacando o vício insanável na 
proposta. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

58
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LICITAÇÕES - RESPOSTA AO RECURSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
CNPJ: 13.891.528/0001-40 

FUNDAMENTAÇÃO 

Após análise detalhada dos recursos apresentados, das contrarrazões da empresa 
DOURADO E SOBRAL LTDA e dos pareceres jurídicos emitidos, esta Autoridade 
Superior conclui pela manutenção da decisão do Agente de Contratação e pela 
improcedência das alegações das empresas recorrentes, conforme os seguintes pontos: 

1. Da IFC ENGENHARIA LTDA: Os vícios apontados na 
proposta da IFC Engenharia LTDA, como a aplicação 
divergente do BDI, a falta de detalhamento de sua 
composição e a insuficiência da garantia de proposta, são 
falhas objetivas e de caráter insanável, que desrespeitam 
diretamente as regras do Edital nº 045/2025. A 
argumentação recursa! apresentada pela IFC não foi capaz 
de desconstituir tais falhas. A alegação de erros insanáveis 
na proposta da Dourado e Sobral LTD A não foi 
comprovada, e a análise da Administração, corroborada 
pelo parecer jurídico, atesta a conformidade da proposta 
desta última. 

2. Da REICH ENGENHARIA LTDA: A proposta da 
REICH ENGENHARIA LTDA foi desclassificada com 
base em múltiplas e graves inconsistências, incluindo a 
aplicação indevida do BDI diferenciado, a falta de 
discriminação de custos e claras não conformidades 
técnicas. O recurso da REICH ENGENHARIA LTDA se 
mostrou genérico, não confrontando de forma específica e 
fundamentada os pontos de desclassificação levantados 
pela Administração, o que denota a ausência de amparo 
nas provas e a não aderência ao instrumento convocatório. 

3. Da ABC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME: A 
proposta da ABC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME foi 
desclassificada por apresentar um vício insanável 
decorrente da contradição entre a declaração de 
enquadramento no Simples Nacional e a composição do 
BDI, que utiliza alíquotas de PIS, COFINS e ISS próprias 
do regime de Lucro Presumido/Real. Essa divergência 
compromete a fidedignidade da proposta, uma vez que as 
informações apresentadas não correspondem à sua real 
situação tributária declarada, o que viola os princípios da 
isonomia, economicidade e boa-fé objetiva que regem o 
processo licitatório. Conforme destacado no parecer 
jurídico, tal conduta pode configurar falsidade ideológica e 
fraude em licitação, não se limitando à esfera 

li\/ l11ctinie:int"I rli:, r.::ic.:trn nn11r::1rln c:./n - C:P.ntro - CEP 44.905-000 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

59
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LICITAÇÕES - RESPOSTA AO RECURSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
CNPJ: 13.891.528/0001-40 

administrativa e possuindo repercussões cnmmais. A 
interposição de recurso manifestamente infundado agrava 
a situação, caracterizando conduta protelatória, em 
conformidade com o parecer jurídico. Ademais, a alegação 
da ABC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-ME de que a 
proposta da DOURADO E SOBRAL LTDA não declararia 
seu regime tributário não procede, uma vez que na página 
9 de sua Proposta, a DOURADO E SOBRAL LTDA 
expressamente afirma: "O Regime Tributário a que 
estamos sujeitos é o Lucro Presumido." Essa declaração 
explícita, aliada à compatibilidade das alíquotas de PIS, 
COFINS, IRPJ e CSLL na composição do BDI (página 6 
do mesmo documento), demonstra a clareza e 
conformidade da informação prestada pela licitante 
DOURADO E SOBRAL LTDA em sua proposta. O ISS 
foi aplicado de forma correta. 

4. Da DOURADO E SOBRAL LTDA (DON 
ENGENHARIA E TRANSPORTES LTDA): A proposta 
da DOURADO E SOBRAL LTDA foi criteriosamente 
avaliada e considerada plenamente compatível com as 
exigências do Edital, conforme as análises técnicas da 
proposta e de habilitação realizadas pelo Agente de 
Contratação. As contrarrazões apresentadas reforçam a 
conformidade de sua proposta. 

A vinculação ao instrumento convocatório é um princípio basilar do processo licitatório, 
assegurando a segurança jurídica, a igualdade de oportunidades entre os licitantes e a 
obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, conforme previsto 
na Lei nº 14.133/2021. 

Embora o ordenamento jurídico pátrio e a jurisprudência admitam a flexibilização de 
formalismos excessivos em prol do princípio do formalismo moderado, que visa 
prestigiar o conteúdo em detrimento de meras falhas formais , essa mitigação aplica-se 
apenas a defeitos ou omissões que não comprometam a essência da proposta, não 
causem prejuízo à Administração ou aos demais licitantes e possam ser sanados sem 
alterar a validade ou o conteúdo material da oferta. 

No presente caso, as falhas identificadas nas propostas das empresas recorrentes (IFC 
ENGENHARIA LTDA, REICH ENGENHARIA LTDA e ABC CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA - ME) são de natureza material e formal substancial, como 
inconsistências no BOI, falta de detalhamento de composição, ausência de garantia 
adequada e contradições tributárias graves que podem configurar até mesmo 
falsidade ideológica e fraude. 

ll" 1, , ... +inie1nn rla r',:,c,frn nn11r!:!nn e.ln - r.i:>ntrn - r.FP 44 q0fi-000 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

60
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LICITAÇÕES - RESPOSTA AO RECURSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
CNPJ: 13.891.528/0001-40 

Tais vícios impactam diretamente a regularidade do certame, a isonomia de condições 
entre os concorrentes e a confiabilidade das propostas, inviabilizando a aplicação do 
princípio do formalismo moderado, porquanto não se trata de meras irregularidades 
formais, mas sim de aspectos que afetam o mérito e a validade jurídica das propostas, 
sendo, portanto, insanáveis e aptas a ensejar a desclassificação. 

DECISÃO 

Diante do exposto, e com base nos pareceres jurídicos que acompanham os autos, esta 
Autoridade Superior DECIDE: 

1. INDEFERIR o Recurso Administrativo interposto pela empresa IFC 
ENGENHARIA LTDA, mantendo sua desclassificação no certame. 

2. INDEFERIR o Recurso Administrativo interposto pela empresa REICH 
ENGENHARIA LTDA, mantendo sua desclassificação no certame. 

3. INDEFERIR o Recurso Administrativo interposto pela empresa ABC 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME, mantendo sua desclassificação no 
certame. 

4. MANTER a classificação e habilitação da empresa DOURADO E SOBRAL 
LTDA (DON ENGENHARIA E TRANSPORTES LTDA), por estar sua 
proposta e documentação em conformidade com o Edital e a legislação vigente. 

5. AUTORIZAR o prosseguimento da Concorrência Eletrônica nº 002/2025, 
retomando-o do momento processual adequado, com a manutenção da 
classificação e habilitação da empresa DOURADO E SOBRAL LTDA. 

6. HOMOLOGAR o resultado da Concorrência Eletrônica nº 002/2025 e 
ADJUDICAR o objeto do certame em favor da empresa DOURADO E 
SOBRAL LTDA (DON ENGENHARIA E TRANSPORTES LTDA), inscrita 
no CNPJ nº 38.114.215/0001-06, pelo valor global de R$ 7.843.876,68 (Sete 
milhões, oitocentos e quarenta e três mil, oitocentos e setenta e seis reais e 
sessenta e oito centavos), em conformidade com o disposto no art. 71 da Lei nº 
14.133/2021. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

Lapão/BA, 30 de junho de 2025. 

Márcio /t i 
Pt eito 

ª" . li1c::.tini::mn rlA r..::i~trn nn11r~rlo . s/n - Centro - CEP 44.905-000 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
CNPJ: 13.891.528/0001-40 

Tais vícios impactam diretamente a regularidade do certame, a isonomia de condições 
entre os concorrentes e a confiabilidade das propostas, inviabilizando a aplicação do 
princípio do formalismo moderado, porquanto não se trata de meras irregularidades 
formais, mas sim de aspectos que afetam o mérito e a validade jurídica das propostas, 
sendo, portanto, insanáveis e aptas a ensejar a desclassificação. 

DECISÃO 

Diante do exposto, e com base nos pareceres jurídicos que acompanham os autos, esta 
Autoridade Superior DECIDE: 

1. INDEFERIR o Recurso Administrativo interposto pela empresa IFC 
ENGENHARIA LTDA, mantendo sua desclassificação no certame. 

2. INDEFERIR o Recurso Administrativo interposto pela empresa REICH 
ENGENHARIA LTDA, mantendo sua desclassificação no certame. 

3. INDEFERIR o Recurso Administrativo interposto pela empresa ABC 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME, mantendo sua desclassificação no 
certame. 

4. MANTER a classificação e habilitação da empresa DOURADO E SOBRAL 
LTDA (DON ENGENHARIA E TRANSPORTES LTDA), por estar sua 
proposta e documentação em conformidade com o Edital e a legislação vigente. 

5. AUTORIZAR o prosseguimento da Concorrência Eletrônica nº 002/2025, 
retomando-o do momento processual adequado, com a manutenção da 
classificação e habilitação da empresa DOURADO E SOBRAL LTDA. 

6. HOMOLOGAR o resultado da Concorrência Eletrônica nº 002/2025 e 
ADJUDICAR o objeto do certame em favor da empresa DOURADO E 
SOBRAL LTDA (DON ENGENHARIA E TRANSPORTES LTDA), inscrita 
no CNPJ nº 38.114.215/0001-06, pelo valor global de R$ 7.843.876,68 (Sete 
milhões, oitocentos e quarenta e três mil, oitocentos e setenta e seis reais e 
sessenta e oito centavos), em conformidade com o disposto no art. 71 da Lei nº 
14.133/2021. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

Lapão/BA, 30 de junho de 2025. 

Márcio /t i 
Pt eito 

ª" . li1c::.tini::mn rlA r..::i~trn nn11r~rlo . s/n - Centro - CEP 44.905-000 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

61
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

 
 

ESTADO  DA  BAHIA 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L  D E   L A P Ã O 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SAEP 
CNPJ 13.891.528/0001-40 

 

  
Av. Justiniano de C. Dourado, s/n – Centro – CEP 44.905-000 
Fone: (74) 657-1010/1012 

                            E-mail: pmlapao@holistica.com.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 141/2025. 
 

Pregão Eletrônico SRP nº 027/2025. Tipo: Menor Preço POR ITEM. Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE ÁGUA MINERAL, GÁS DE COZINHA E BOTIJÕES VAZIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS 
APRESENTADAS PELAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. Empresa adjudicatária CASIO OLIVEIRA 
DIAS VILELA LTDA- ATACADISTA FONTE DAS BEBIDAS, CNPJ: 40.675.205/0001-91. Valor global: R$ 
153.045,00 (cento e cinquenta e três mil e quarenta e cinco reais, referente aos itens: 1,2,3,4 e 6. 
Assinatura: 01/07/2025. Vigência: 01/07/2026 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ESTADO  DA  BAHIA 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L  D E   L A P Ã O 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SAEP 
CNPJ 13.891.528/0001-40 

 

  
Av. Justiniano de C. Dourado, s/n – Centro – CEP 44.905-000 
Fone: (74) 657-1010/1012 

                            E-mail: pmlapao@holistica.com.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 141/2025. 
 

Pregão Eletrônico SRP nº 027/2025. Tipo: Menor Preço POR ITEM. Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE ÁGUA MINERAL, GÁS DE COZINHA E BOTIJÕES VAZIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS 
APRESENTADAS PELAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. Empresa adjudicatária CASIO OLIVEIRA 
DIAS VILELA LTDA- ATACADISTA FONTE DAS BEBIDAS, CNPJ: 40.675.205/0001-91. Valor global: R$ 
153.045,00 (cento e cinquenta e três mil e quarenta e cinco reais, referente aos itens: 1,2,3,4 e 6. 
Assinatura: 01/07/2025. Vigência: 01/07/2026 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

62
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

 
 

ESTADO  DA  BAHIA 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L  D E   L A P Ã O 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SAEP 
CNPJ 13.891.528/0001-40 

 

  
Av. Justiniano de C. Dourado, s/n – Centro – CEP 44.905-000 
Fone: (74) 657-1010/1012 

                            E-mail: pmlapao@holistica.com.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 142/2025. 

 
Pregão Eletrônico SRP nº 027/2025. Tipo: Menor Preço POR ITEM. Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE ÁGUA MINERAL, GÁS DE COZINHA E BOTIJÕES VAZIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS 
APRESENTADAS PELAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. Empresa adjudicatária JOSE EDVON 
BRAZ-VON DO GÁS, CNPJ: 00.971.335/0001-57. Valor global: R$ 234.600,00 (duzentos e trinta e quatro 
mil e seiscentos reais), referente ao item: 7. Assinatura: 01/07/2025. Vigência: 01/07/2026 – Márcio Antônio 
Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ESTADO  DA  BAHIA 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L  D E   L A P Ã O 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SAEP 
CNPJ 13.891.528/0001-40 

 

  
Av. Justiniano de C. Dourado, s/n – Centro – CEP 44.905-000 
Fone: (74) 657-1010/1012 

                            E-mail: pmlapao@holistica.com.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 142/2025. 

 
Pregão Eletrônico SRP nº 027/2025. Tipo: Menor Preço POR ITEM. Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE ÁGUA MINERAL, GÁS DE COZINHA E BOTIJÕES VAZIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS 
APRESENTADAS PELAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. Empresa adjudicatária JOSE EDVON 
BRAZ-VON DO GÁS, CNPJ: 00.971.335/0001-57. Valor global: R$ 234.600,00 (duzentos e trinta e quatro 
mil e seiscentos reais), referente ao item: 7. Assinatura: 01/07/2025. Vigência: 01/07/2026 – Márcio Antônio 
Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

63
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

 
 

ESTADO  DA  BAHIA 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L  D E   L A P Ã O 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SAEP 
CNPJ 13.891.528/0001-40 

 

  
Av. Justiniano de C. Dourado, s/n – Centro – CEP 44.905-000 
Fone: (74) 657-1010/1012 

                            E-mail: pmlapao@holistica.com.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 143/2025. 
 

Pregão Eletrônico SRP nº 027/2025. Tipo: Menor Preço POR ITEM. Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE ÁGUA MINERAL, GÁS DE COZINHA E BOTIJÕES VAZIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS 
APRESENTADAS PELAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. Empresa adjudicatária ROCHA & 
DOURADO COMERCIO REPRESENTAÇÃO E TRANSPORTE LTDA, CNPJ: 54.971.754/0001-18. Valor global: 
R$ 7.242,00 (sete mil duzentos e quarenta e dois reais), referente ao item: 5. Assinatura: 01/07/2025. 
Vigência: 01/07/2026 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 

 
 

ESTADO  DA  BAHIA 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L  D E   L A P Ã O 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SAEP 
CNPJ 13.891.528/0001-40 

 

  
Av. Justiniano de C. Dourado, s/n – Centro – CEP 44.905-000 
Fone: (74) 657-1010/1012 

                            E-mail: pmlapao@holistica.com.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 143/2025. 
 

Pregão Eletrônico SRP nº 027/2025. Tipo: Menor Preço POR ITEM. Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE ÁGUA MINERAL, GÁS DE COZINHA E BOTIJÕES VAZIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS 
APRESENTADAS PELAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. Empresa adjudicatária ROCHA & 
DOURADO COMERCIO REPRESENTAÇÃO E TRANSPORTE LTDA, CNPJ: 54.971.754/0001-18. Valor global: 
R$ 7.242,00 (sete mil duzentos e quarenta e dois reais), referente ao item: 5. Assinatura: 01/07/2025. 
Vigência: 01/07/2026 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

64
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

  
        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
 

 

 Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

 
1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 144/2024 – Concorrência nº 003/2024. Contratado: 
WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA – CNPJ Nº 13.582.689/0001-51, cujo objeto é a 
contratação de empresa de engenharia para reforma da praça da fonte da sede do Município de Lapão, 
conforme contrato de repasse nº 952684/2023/MCIDADES/CAIXA. Fica com o seu prazo prorrogado por 
mais 06 (seis) meses. Assinatura: 01/07/2025. Vigência: 02/07/2025 à 02/01/2026. Márcio Antonio Messias 
da Silva - Prefeito. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

  
        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
 

 

 Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

 
1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 144/2024 – Concorrência nº 003/2024. Contratado: 
WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA – CNPJ Nº 13.582.689/0001-51, cujo objeto é a 
contratação de empresa de engenharia para reforma da praça da fonte da sede do Município de Lapão, 
conforme contrato de repasse nº 952684/2023/MCIDADES/CAIXA. Fica com o seu prazo prorrogado por 
mais 06 (seis) meses. Assinatura: 01/07/2025. Vigência: 02/07/2025 à 02/01/2026. Márcio Antonio Messias 
da Silva - Prefeito. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 01/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou utilize o código QR.

65
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2315 CONTRATOS - RETIFICAÇÃO

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 

 
ERRATA 

 
Na publicação do DOM - Diário Oficial do Município do dia 30 de junho de 2025 – Pg.23, referente ao Extrato do 
2º Termo Aditivo de Prazo.  Onde se lê: Contrato 227/2024. Leia-se: Contrato 227/2023. Márcio Antônio Messias da 
Silva – Prefeito. 
 
 
 
 
 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 225F-FEAF-FFF1-61B6-E0F0

Hash do Documento
d2ec9f00b38bbf9641daf69d8b0514f7a3060fc291b37d151114843a561ff1d5

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/07/2025 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 01/07/2025 17:35 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2025-07-01T17:35:07-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




